bosque crassos sumat, tum tota nocte æger est inquietus, aliter feliciter hisce supra dictis à Febre liberatur, sic quoque in Rheumatismo obtinet, ubi ægri calore, siti, & Febre laborant, si vero tum Spiritus Vini adustus vel aquæ Theriacales dentur, hisque medicamentis quieti ad sudandum componuntur, tum sæpe ex hoc morbo fit morbus acutus multo gravior; ergo jam huic quæsito satisfactum est, ubi quærebatur, quot modis læsio vasorum impediatur; hæc vero æque vera sunt in morbo interno quam externo, hocque modo in Pleuritide & Phrenitide læsio futura est tollenda.

§. 397. *Laxata.* Simul vero causa obstructionis & causa obstructam materiam urgens tolli debet, sic si distractio nimia fit, tum pars est laxanda, ut liberum sit iter, & hoc vas Paralyticum factum, hinc se non iterum contrahit, verum hic de Paralyfi non ago, sed pono vires contractrices vasis nondum esse disperditas, tum distractione laxata se restituit, vasque redit in naturalem statum, sed primo modo fit semi-Paralyfis.

Vis. Nisi ita distenta sint vasa ut elasticitatem omnem amiserint.

§. 398. Hæc tertia indicatio hic magnam difficultatem facit, nam quid est materia obstructuens? Est lentus, viscosus Inflammatorius sanguis, per quem lentorem sanguis seorsim in floccos concrescit, dein in majores & minores, & tandem fit Homogeneum corpus, nam non est terra, sed sanguis inflammatorius, & illa materia est ponderosior, densior & durior materie sana, quæ plerumque est orta à nimia sanguinis compressione, hæc vero à nimia ve-

locitate, hinc hic longe alia resolutio requiritur, quam in morbis Chronicis.

Attenuare est partes quasi scindendo reddere tenuiores; hinc ita attenuatur, ut non plus incre-scat, nec moveatur.

Diluere est materiam ex globulis concretis compositam liquido interposito resolvere; de his vobis multa dixi in Capite de Obstructione, si enim potestis facere materiam tam tenuem, ut transfluat, tum resolvistis.

I. *Vasis* &c: uti in Obstructione dixi, omne vas, ubi Obstructio fieri potest, est arteriosum, sed omne arteriosum reciproce expanditur & contrahitur, hoc motu materia contenta atteritur, & dividitur, hinc vasa nimis distenta amittunt elasticitatem & motum; hinc non conteritur liquidum, ergo causa distendens est minuenda.

Missio sanguine. Nam cui perfecta est arteria magna, ex hac exit sanguis, æger fit debilis, frigidus, pallescit, anxie obruitur, & cadit in animi Deliquium, & tum sanguis retrogreditur; dicunt vero alii, quod si semel in arteria retroiret sanguis, quod tum non esset circulatio, sed tamen hoc pro momento fieri potest, nam si sanguis incipiat deficere, tum retroit & ad partes non derivatur, sed modo ad cerebrum, quia ibi (ut dixi) minima fit resistentia; hinc *Galenus* dicit, quod Missio Sanguinis ad animi Deliquium fieri debeat, quia tum vasa per frigus contrahuntur, & hinc sanguis retropellitur, putavitque ille illo temporis puncto, quo fit animi Deliquium, sanguinem retropelli, hoc summum remedium, sed sæpe nocet alteri indicationi; hæc vero methodus sola sufficeret, si non quandoque aliquod esset obstaculum, nam

Me-

Medicinam nostram non tradere possumus nisi ad circumstantias, universale enim remedium non habetur, si vero quærat, an Missio Sanguinis sit bona? si nil aliud adesset quam obstructio, tum sufficeret, si nullum esset contraindicans. Venæ Sectio prodest in eo, quod etiamsi oscillatio sit amissa in aliquibus arteriis, sed non in omnibus, tum facile restituitur hac operatione; hinc sanguine ex vena quadam detracto, subsequenti pulsu statim restituitur oscillatio. Vide observationes *Severini* & *Bartholini* in Anatomie de Arteriotomia, nam simulac arteriarum fines sunt infarctæ, ut Venæ Sectio non profit, tum instituenda est Arteriotome v. g. ex arteria Temporalis.

Per stimulum. Hæc quoque est antiqua methodus, ubi resolutio cito maxime fieri debet, ut notat *Baglivius* in capite de Pleuritidie, qui solum hoc animadvertit, sed tamen sub conditionibus præmissis, at tantum in hoc casu sufficient decocta tenuia leviter aromatica interne calida assumpta; quæ præparari possunt, ex tribus lignis Santalinis, Sassafras &c. ex Radicibus Imperatoriæ, Graminis, Petroselini, Eringii, Carlinæ &c: ex Herbis Scabiosæ, Rutæ, Betonicæ, Parietariæ &c. & ex variis pluribus leviter stimulantibus, in *Materia Medica* dedi tutissimas & ordinatissimas formulas; hæc si largiter potentur, vi illius aquæ dilutæ solent ad illa loca venire & facere stimulum, ut motus oscillatorius restituatur; idem fere efficitur per syrupum de Acetosa *Fernelii*, de Althæa vel Citri, hæc omnia magna copia sunt assumenda, si hæc pertransire possunt, tum bona sunt, sed si acre vel acrimonia oleosa adsit, ibi ligna & reliqua in *Materia Medica* recensita meliora sunt;

hæc tuto usurpari possunt, licet sint Aromata; quia sunt lenia, quæ à veteribus fuerunt laudata.

Fomentis. Hæc nunquam sunt omittenda, & hæc est regula universalis quod nunquam singularia debeamus adhibere & universalia omittere & vice versa, sic si homo sit Pleuriticus, tum omnia, quæ in Pleuritide singularia & simul generalia applicentur, ut fomenta; sic si quis in crure Inflammationem habeat, tum fomenta adhibenda sunt, & simul Venæ Sectio, quod à multis Chirurgis non observatur.

Frictionibus, mollibus nempe & lenibus, quæ olim fiebant per servos Alyptas dictos, quando redibant Domini ex balneis; fibræ enim hoc modo roborantur & humorum fluxus promovetur.

2. *Diluendo.* Dissolutio fit diluentibus tantum aquosis, nam omne, quod diluit ut serum lactis, lac ebutyratum, Cerevisia Neomagensis *Mol* dicta tantum diluit, quatenus aquam admixtam habet, hisce diluentibus utantur forma balnei, fustus, vaporis, Clysmatis, potus &c; hinc diluens generale est aqua, nec novimus aliud, oleosa conglutinant, spirituosas consolidant, ut Alcohol summum est consolidans, salina discindunt. Aqua calida laxat, frigida vero contrahit, ergo obstructionem majorem creat, ut *Galenus* optime annotavit, hinc si Medicus posset invenire modum diluendi sanguinem per aquam, & immiscendi eam sanguini, tum sanguinem sola aqua dilutum retineret, & sanaret utique omnes morbos inflammatorios, sed jam observavit *Galenus* aquam in sanguine non remanere, nisi admisceantur saponacea ut mel aqua dilutum, quod per totum corpus penetrabit, nempe si intra
viginti

viginti quatuor horas libra una & dimidia mellis magna aquæ copia diluti potentur, & addatur succus Limoniorum, vel decocta farinosa ex Althæis, Malvis similibusve, quæ additis levibus salibus & saponaceis maxime juvant; si urina sit ruberrima, tum aqua sola nil juvat, sed adhiberi debet sapo suboleosus acidus, ut Mel cum aceto & aqua; in omni cura Antiphlogistica primo subministrantur Clysmata mollia, postea potat æger decocta Tamarindorum, vel decocta mollia cum pauco aceto vel sale Prunellæ, præmissa Venæ Sectione, laxatione, tum dare potest Decoctum lene aromaticum superius descriptum.

3. *Attenuantibus.* Singularis enim Phlegmones tenacitas in sanguine hæret, hæc vero alia est quam in morbis Chronicis & frigidis; hinc quaeritur, quid tenacitatem inflammatoriam resolvere seu tollere possit 1. Nitrum, 2. Nitrum fusione paratum, Nitrum cum Sulphure ut sale Prunellæ & Polychresto, Tartarus, Tartarus Vitriolatus, idem quoque Saccharum, Mel, Manna, hæc omnia conveniunt, sed quia putredo simul adest, hinc sumatur Oxyfaccharum, quod ex Ace o & Saccharo paratur, Oxymel, omnes succi Horæi maturi recenter expressi, succi Pomarum, Uvarum, Cerasorum, Ribesiorum, qui sunt veri Saponēs; hæc Hippocratica in diversis modis proposui, ut sciatis, quid sumendum sit, Vide Caput de Obstructione.

Genio. V. g. si ex salino concreto, tum aqua sufficit, si ex acido concreto, tum alcali cum aqua sumptum solvit, si vero materies impacta inflammatoria, tum sal Ammoniacus, Nitrum, salia utpote levissima cum aqua sunt potanda, si à terrestri tum saponacea acida ut Rob Sambuci,

de Ribefiis, & Syrupus ex hisce compositi, Oxymel tam simplex, quam Scilliticum, si æger sit acida laborans acrimonia & pallidus, tum sal Cornu Cervi, urinæ vel sanguinis; nam Medicus obstructionis genium plerumque videre potest; in inflammatorio morbo raro muriaticum peccat, sed fere semper alcaliscentia salis & rancescentia olei, ut & utriusque indolis alcalinæ volatilis; si sit viscosa iners, tum aqua tepida cum aromatibus convenit.

Externe. Hinc apud *Swalve* de Quærelis Ventriculi; Ventriculus conqueritur, se medicamenta assumere debere, si digitus Podagra sit affectus, sic etiam hic externa quandoque sufficiunt, interna vero efficacissima sunt; hæc tantum cognita à Medicis remedia novi, unde jure quodam Medicus expectabit resolutionem aliquam, si enim materiem reddat meabilem, corrigit id vel ope vasis vel ope liquidi; in morbis inflammatoriis potus optimus est sequens.

℞. Aurant. Curasav. succ. ℥j.

Nitri puri ℥β.

Aquæ hordei ℥xx.

— Rosarum ℥j.

Syr. Capillorum veneris ℥ij.

M.

& si æger sit valde pauper, tum

℞. Aquæ tepidæ & coctæ ℥xxx.

Aceti ℥j.

Mellis ℥β.

Nitri puri ℥β.

M.

Quod est oxymel Hippocratis.

§. 399. *Aquoso.* Quoniam statim transit per vasa, imprimis si potus sit tepidus, nisi adsit nimia laxitas, sed in inflammationibus est rigiditas frequentissima, ergo fere semper conducit.

Blando. Vix vero ullus victus in genere blandus vocari potest; hinc semper debet esse respectivus ad materiam peccantem, si illa non est oleosa, tum omnis generis Emulsiones conducunt v. g. ex Avena, Hordeo, Tritico, Amygdalis, semine Papaveris, quatuor frigidorum majoribus & minoribus coctis & tritis; victus sit ex oleosis & farinosis. De Obtudentibus dixi, ubi de corrigentibus acrimoniam egi.

Acri. Sic ubi acre peccat, ibi veteres laudarunt maxime terreas medicatas, ut Bolus Armena, Terra Lemniæ, Terra Silesiana, hinc in ipsa Peste hæc medicamenta adhibuerunt, si vero acre biliosum adsit, tum mellita conveniunt, & Syrupi acescentes vel aciduli, verum multi à melle acidum in corpore timent, sed hoc acidum in corpore non tam cito fit, quia longum tempus requiritur, antequam acescat.

Opposita. Si v. g. bilis sit acerrima, tum oleum Amygdalarum Dulcium recenter expressum in copia conducit, si fætidum, acida & acescentia; si acidum, blanda carniū jura conveniunt, ut corrigat illud acidum.

§. 400. Veteres vocabant retropulsū, quando Inflammatiō hærens in fine vasis, vase hoc integro manente nec destructo fiebat evacuatio liquidi arteriosi ex arteria, ita ut hæc arteria fiat tunc pro hoc tempore vena; ergo dixerunt, materiam esse resolvendam vel retropellendam, & effectu, licet sanguinis circulationem ignorarent, optime dixerunt. Ultima indicatio est, ut Inflammatiō non

abeat in Suppurationem nec Gangrænam; melius saneremedium Medicina invenire vix potuit, quam hanc retropulsionem, licet nonnullis videatur impossibile sed videant modo experimentum in ala Vespertilionis contusa à *Leeuwenhoekio* captum, in qua nimirum deprehendit motum sanguinis sese bene habere, nisi quod particula crassa in contuso loco hæreret, quæ motu oscillatorio majori tunc fortius adigebatur in vas illam continens; tunc ab illo fortius retropellebatur, tandem uno ictu fortissime in vas impulsæ, validissime ab illo retropellebatur in vas majus, & sanguinis per illud vas, antea obstructum illa crassa particula, liber transibat. Præterea certus sum, neminem esse, qui hanc retropulsionem non sæpissime viderit, v. g. homo sanus habens omnia vasa proportionaliter plena, faciem vividam & roseam, cui triste aliquod nuntium adfertur, statim pallescit; si tunc omnis rubedo sit à sanguine arterioso transparente, uti re vera est in nostro corpore, tunc ille sanguis, qui antea faciebat colorem roseum, in arteriis amplius esse non potest, nec tamen tam cito transivisse in venas (sit enim uno momento ille pallor) sed necessario debet retroivisse, imprimis cum in animi Deliquio, quod in his casibus fit, appulsus sanguinis à corde, si non tollatur penitus, maxime tamen imminuitur; sicut arteriæ ultimæ non solum non accipiant sanguinem, sed etiam quasi venæ illum in vasa majora retropellant: quod idem obtinere possumus.

1. De hac veritate dubitare possumus, quia sanguis non agit per omnia vasa eodem impetu, eodem modo, nec æqualiter, sed in his semper variant, est tamen quædam pars, per quam liquor sine mutatione adigitur, ut fit per cerebrum, cere-

rebellum, medullam oblongatam & spinalem, nam hæc intra cavitatem osseam sine musculis, pinguedine; & mutabilitate hærent, & vasa elasticitatem non habent; hinc sanguis licet motus minimus modo sit superstes, tamen adhuc pellitur in caput, quamvis ad partes ire non possit, ut in Phthisi videmus, ubi tota corporis habitudo perit, sed sensus manent, & vix pedibus insistere possunt, quin cadant in animi Deliquium, ergo hic tamen circulatio per cerebrum manet, nam omnibus sensibus tam internis quam externis gaudent, nunc si reliquæ partes premi possunt, facile patet, quod, ubi sanguis non premitur ut in cerebro, Fluxus Sanguinis maneat, sed contrarium accidit, ubi vasa elastica premunt in contenta & retroagunt, hoc enim non à venis fieri potest, quia illæ semper sanguinem ex angusto in latum ferunt, ergo verus retropulsus fieri potest, & hæc est ratio, cur veteres tantam spem posuerint in revulsione in initio adhibita; hinc mittatur sanguis ad animi Deliquium usque, vel tamdiu, donec æger pallescere incipiat; quam Missionem Sanguinis ad animi Deliquium usque tam optime laudavit *Galenus*.

2. De hac materia ante dixi in capite de Morbis Rigidis ibique demonstravi, quod intra octo dies corpus sic reddi possit laxum, ut æger stare nequeat, si modo illi detur decoctum Malvæ pro cibo potuque assiduo, vel serum lactis imprimis cum emollientibus oleribus vel farinosis incoctis, injiciantur omni hora talia clysmata & balnea tepida continuo adhibeantur, sicque omnia laxantur, hinc vasa fiunt laxissima & patula; nam vasa laxando, eo capaciora reddo; ergo laxare possumus prout requirit;

D 7

hinc

hinc omnes morbi Inflammatorii consistunt in rigiditate, & non potestis nimium laxare, quamdiu calor & Febris adsunt, si vero hæc non adsint, tum ab hac cura est desistendum, aliter novus fit morbus.

3. Frictione topica partis affectæ; nam hac frictione retropello sanguinem ex minoribus in majores canales; dum enim v. g. ab inferiori parte manus duco ad superiora, tum arteriosum & venosum sanguinem ad cor pello; hæc ergo est veterum Medicina, nam hi post Missionem Sanguinis ægros ducebant ad balnea & quando in balneis partes erant emollitæ, tum frictiones adhibebant, sed quod dolendum est, hæc methodus hic apud nos evuluit, & à nullis magis excolitur, nisi in Asia, sed videmus ex centum Medicis vix unum, qui non dedit Antimonium Diaphoreticum cum nitrosa & acetosa vi præditum, hæc quidem resolvere possunt, sed tamen priora feliciter, & optandum quidem esset, quod hæc methodus resuscitaretur; Vide *Celsum*.

§. 401. Resolvere in omni morbo est, tota sanitate intacta manente stagnantem reducere in fluentem materiam & minus acrem reducere in mitem; hoc raro fit in majoribus vasis, sed sæpissime in laterilibus; vide de hac re exemplum *Leeuwenhoekii* in Vesperlione in obstructione enarrata. Resolutio tamen hic sola est perfecta curatio, ergo resolvere est maturare materiam, emollire vasa & retinere vitam; & si his omnibus satisfecerimus, tum est videndum, quo natura inclinet, tumque eo est deducenda, hodie vero illi, qui Chemiam edocti sunt post *Paracelsum* putarunt hic medicamenta Sudorifera esse adhibenda, ut v. g. Theriacam,

An.

Antimonium Diaphoreticum tenue, sic etiam *Helmontius* dicit, quod si Sulphur Veneris seu Sulphur Narcoticum accedat ad linguam, quod tum illico resolvatur, & hoc nulla ratione nec experimento firmari potest; hinc hæc sunt omit-tenda.

Sanatio perfecta est corporis ægroti talis muta-tio, ut, salva vita, omnes functiones restituantur integre, ergo est ablatio morbi & conservatio vi-tæ, & sic sanatio est perfecta, si sanando nullus alius morbus inducatur, talis sanatio est resolu-tio, sed semper resolvere non possumus; si v. g. Clyisma injiciamus, demus Purgantia, & Saliva-tionem inducentia, tum hoc modo morbum cu-ramus, sed hinc curando alium morbum induci-mus.

Crisis est talis corporis status, in quo magna mu-tatio vel in morbum vel in mortem, vel in sanitatem accidit, vel in quo natura & morbus sibi invicem oppositi & contrarii magnam mutationem faciunt, vel in bonum vel in malum; sic est quasi judicium morbi, an sanitas vel vita integra futura, vel an aliquid superfuturum, vel an mors futura sit, & sic hi duo stant ante tribunal, ubi judicatur: Crisis vero fit vel per Vomicam, vel per Uri-nam, vel per Sudores, vel per alvum deponitur, tum dicitur Crisis naturalis, si vero in certum locum deponatur, tum fit Metastasis seu Absces-sus, ergo alius morbus; resolutio vero fit sine Crisi, hinc si quis in Peste v. g. inertem possit reddere materiam vel insensibiliter expellere, tum resolutio esset facta, si vero Anthraces vel Bubones oriantur, illi quidem liberantur à Peste, sed alium morbum accipiunt. Hinc ergo co-gnoscendum est, an à stimulo, vel in materia,
quæ

quæ non sine alio morbo curari potest, hæreat. *Helmontius Pater* dicit optime, quod non sit bonus Medicus, qui *Crisin* non exspectat, sed si resolvere interdum non possimus, uti *Helmontius* ipse non potuit, tunc omnino hac contenti esse debemus, melius enim est, quam Gangræna perire hominem; *Crisis* enim vocatur *materiæ morbosæ à sana separatio*. Pone Medicum vocari ad ægrum decumbentem, sentit dolorem, nisi dormiat, si tum simul fitis excitetur, & urina simul valde sit rubra, tum puto, hunc hominem circa viscera accipere Inflammationem eodem modo, vel externe de brachii Inflammatione dixi; si tum Missio Sanguinis, balnea & frictions applicentur illico, tum urina evadit paulo crassior, vel secretio augetur, hacque resolutione facta, hoc opus felicius perficitur à natura; si vero tum spiritus Theriacales, Confectiones Alkermis, vel de Hyacintho, Tincturæ Bezoardicæ vel similia Bezoardica adhibeantur, tum motu aucto fit Febris, & sic quandoque levis morbus evadit incurabilis. *Hippocrates* quoque eadem suadet, & dicit, si homo cepit τὸ πῦρ, tum quies imperanda, nil nisi Ptisana assumenda cum aceto, & aliquando, si necessitas urgeat, Venæ Sectio, dicit Clysmata Emollientia hic nunquam esse omittenda mane & vesperi, his adhibitis, magnus ille Vir ad dies Criticos maxime attendit, si tum videat materiam ad quemdam locum determinari, ut si alvus solito plus flueret cum levamine, tum clysmata dabat, ut materiam porro eo determinaret; sic Chemicici hic multa mala induxerunt, ut ipse *Paracelsus* dicit, Alchemici (sic Chemicos vocabat) multa mala & bona fecerunt; ex hisce apparet, quam

quam facile sæpe (modo Medicus, apparente Inflammatione, ægro adesset) Inflammationem resolutione curare posset, quæ aliter abitura foret in Suppurationem, Gangrænam &c. ex præcedentibus etiam patet, quodnam symptoma in Inflammatione maxime urgeat? Febris nimirum; quo enim illa est major eo difficiliorem habebimus curationem; hinc æger male stragulis obruitur; male cogitur fenestris & cortinis clausis in sua propria Atmosphæra, ægro sæpe tam molesta & noxia hæere, deinde etiam focus nimis non instituitur. Sudorifera stimulantia nunquam in Inflammatione profunt, nisi obstaculum unico impetu abigi possit, si nimirum sit valde subtile ut in Peste &c. in quo morbo aliquid calidum magna aquæ copia dilutum sæpe profuit, aqua vero omiſsa, fere semper obfuit. Omnis morbus externus Inflammatorius eodem modo Chirurgo est tractandus, ac Medico morbus internus.

Abscessus.

§. 402. Hujus vocabuli auctor est *Hippocrates*; nomen abscessum derivatur ab *ἀφίστημι* abscedere; hinc *ἀπίστασις*, *ἀπίσθημα*, quod significat, quod materia hæctenus fluxa per vasa incipiat abscedere in loco, ubi est extra legem circulationis. Recentiores vero putant Abscessum semper notare Suppurationem Topicam, quod non semper verum est, sed est modo proprie transmigratio vel secessus, verum quia ut plurimum fit Suppuratio; hinc in hanc sententiam deveniunt,

runt, in quo vulgato sensu illud quoque accipimus.

Frustra. Nam sæpe omnia supra dicta abhibemus, ubi tamen nil efficimus, sic vidi aurifabrum, qui Febre & Horripulatione cum levi Delirio laborabat, & circa femur magnam Inflammationem accepit, licet omnia in Inflammatione dicta adhibita fuerint, tamen tertio die ulcera Gangrænosa fiebant, hoc vero accidit, si in liquidis talis sit dispositio, quæ nulla arte nec revulsione, nec alia Methodo in Inflammatione descripta averti potest, dein quoque in Panniculo Adiposo plerumque fit Inflammatio, ubi tamen difficulter resolutio fit, quia vasa ibi minus elastica in tam molli pulvinari jacent.

Non. Tum hæc inflammatio suam naturam sequitur.

Sero. Si Medici omnia bene considerent, tum milleni forte ægri supervixissent, sed lenem Inflammationem negligunt, tum materia obstruens abit in vasa minima, ita ut tum resolvi non possit, quomodo vero sciamus Inflammationem non posse resolvi, sed eam in Abscessum abituram. *α.* Si tumor sit magnus, si parvus sit, raro sequitur Suppuratio. *β.* Valde tensus & elasticus, non mollis, sed renitens.

Si pars affecta magis magisque calida, rubens, pungens & dolens fiat, & hæc symptomata per tres dies maneant. *δ.* Si Febris augeatur & pertinaciter perduret. Suppuratio vero seu pus non fit sine Inflammatione prægressa, sed dicetis forsan in Phthisi non esse Inflammationem, hoc non est verum, nam Inflammatio hanc Febriculam producit, qualibet vesperi, & si Febriculam non habeant ægri, tum sequenti die
pus

pus non spuant, si hæc ita sese habeant, tum resolutio non est tentanda, nam sic materia condensata solidiori liquido privatur; sæpe vidi Chirurgos tractantes mammaram & uteri Inflammationem, quam resolvendo curare non poterant, curam tamen ad Suppurationem dirigere nolle, unde dissipatis liquidissimis, Scirrhus natus est; tumque putabant se ægrum curasse, quod minime verum, nam in pejus periculum conjecerant; *Helmontius* vero vult Suppurationem esse morbum, quod negari nequit, sed tamen ægrum liberat à majori morbo. Hæc quatuor cum ita sese habeant, tum metus est Suppurationis, si vero subito hæc omnia augeantur, tum brevissime Suppuratio est expectanda, sic etiam si materia violenter sit impacta, tum non resolutio seu Suppuratio est expectanda, si vero tum quis vellet pertinaciter dissolvere, tum fit Scirrhus, hoc enim modo sæpe imperiti Chirurghi suos ægros majus malum conciliant, sed hic nulla est occasio ad resolvendum, licet multi Medici tamen tentare velint, sed frustra, nam tum resolutio est impossibilis; hinc tum modo Suppuratio est promovenda, quæ fit sex modis.

1. Crudum *αἰμὸν* Græcis dicitur, omne id, quod recens est, & functionem impedit, Medici crudum vocarunt, ut id, quod per vasa fluere debet, transfluere nequit, tum si tale quid hæreat in mille vasis, hæc omnia cum materia contenta sunt conterenda; *conterere* vero dicitur *macerare*, *coquere*; 2. recens Medicina id tentare volebat per exsiccantia, ideoque applicaverunt spiritum vini Camphorati & reliqua calida, sed quid illis faciebant? Constrinxerunt vasa, fecerunt majorem motum, dissiparunt fluidi-

diffima, crassioribus interim relictis, & sic præcavebant quidem Suppurationem, sed indurescebant partem in Scirrhum millionesies pejorem, sed aliud quid faciebant interioribus v. g. laborat quis Inflammatione hepatis, statim dabant Medici Spiritum Theriacalem, Cornu Cervi, Tincturas Bezoardicas, putantes se nunc resolvere partes, certe si talia ita agerent, ut illi putant, indurescerent partem in petram, uti probant Anatomici, quando his spiritibus sua præparata indurescunt & conservant, ergo Emollientia hic sunt optima; hinc id, quod nunc pro parte ruptum est, ad rupturam magis est aptandum. *Hippocrates* ubique, ubi agit in suis scriptis de morbis materiei, loquitur de Apostemate, quod idem est ac Abscessus, qui est *collectio materiæ morbum facientis, prius dispersæ, nunc in unum locum collectæ*, unde intelligitis, quod aliud sit Suppuratio & aliud sit Abscessus seu secessus materiæ, nempe hac collecta primo Suppuratio fieri debet v. g. suscipit quidam venenum aliquid Pestiferum, laborat vehementissime, tertio die erumpunt maculæ, tum Abscessus est factus sed nondum ulcus, ergo hic prius fieri debet Metastasis sive transmigratio materiæ in alium locum, qui si suppuretur, dicitur Abscessus Scirrhosus, Gangrænosus, Cancrosus, & tandem purulentus, de quo hic est noster sermo.

3. Ut materies, quæ ex vitalibus partibus secessa ducatur extrorsum, ne vergat ad interiora, quæ materies cum acris sit, & absorbeatur in sanguinem, inducit Cacochymiam purulentam; si materiam semper ad exteriora ducere possemus, tum in omni fere Inflammatione hanc methodum curandi per Suppurationem eligeremus, sed

sed hoc non semper succedit, at hic quidem naturæ viam quodammodo sæpe parere possumus, sic enim *Hippocrates* in Pleuritide in Suppurationem cedente jubet externe fomenta applicari, & inustiones & incisiones fieri, idem quoque dicit de Peripneumonia, quæ transit duodecimo quarto die in Suppurationem, & ubi vigesimo primo die pus est factum & maturum, tum corpus præparat, dat vinum molle & vapores haurire jubet, vectiones in curru præscribit, ita ut pus in vesiculas sibi aperturam faciat, & sic per Asperam Arteriam derivetur extra corpus, præterea ægros multum edere & bibere jubet, ut ventriculus impleatur, & diaphragma sursum prematur, tumque, corpore sic præparato, currui imponit, & per aspera & inæqualia loca vectiones facere jubet. *Hippocrates* per Apostema intelligebat materiam in sanguine non coctam sed Heterogeneam, quando autem illa materia abibat ex sanguine & recedebat, ut v. g. quando pus abibat per renes, tum dicebat materies abivit ἀποστάσι, cum vero in morbis Inflammatoriis hæc materies abeat in quasdam corporis partes, hinc Apostema vocatum est, dein ab omnibus Medicis Abscessus; Abscessus igitur hodiernus sive Suppuratio est species illius generis ἀποσυστήν *Hippocratis*.

4. *Puri cocto*. Dum maturatum est, nam aliter tenuius & acrius it facile in vasa resorbentia, & sanguinem facit Cacochymicum; cutis raro vel nunquam suppuratur & consumitur, sed Panniculus Adiposus, qui est multo tenuior, pari ratione hepatis substantia est friabilior ejus membrana.

5. Omnis locus suppuratus semper est impurus

rus & sordidus, plus minusve, tum est ulcus; quod differt à vulnere in eo, quod sit antiquum, purulentum vel ichorosum, & nunquam consolidetur, nisi prius rubens & mundus sit factus.

6. Tunc enim relinquitur vulnus, sed cum substantia perditā, hinc eodem modo est tractandum, sed quomodo hoc nunc fiat, est difficillimum; possum enim in externa cute aliquid efficere, quod magnam difficultatem haberet, si fieret in hepate. Omnis Abscessus suppuratus habet, 1. Vomicam, quæ est materia in vasis collecta, tum dicitur Vomicæ Clausa, 2. inflammata labia, 3. si Vomicæ aperiatur, tum vocatur ulcus apertum, 4. si mundetur. Si hæc sex fieri possint, tum Suppurationem curare possumus.

§. 403. *Maturatio est omnis materiæ obstructis & vasculorum obstructorum per vim vitæ auctam commutatio in pus.*

1. Hic generalem Methodum præscribere est impossibile, nam in nonnullis motus nimius & nimis calor, qui paulo est coërcendus, in nonnullis vero, qui v. g. Febre Quartana vel morbo Hypochondriaco laborant, hi inclinant in Scirrhum; hinc tum Cataplasma ex Cæpis affatis sub cineribus cum fermento panis & paulo aceti & gummi Galbani subactis applicare licet, nam tum motus ibi plus est augendus, si vero medium obtineat, tum medicamenta media adhibeamus; si v. g. mille vascula obstructa, hæc ut suppurantur, Febrim requirunt, nam si pus fiat, tum Febris & dolor adsunt, si vero factum sit pus, vix dolor & Febris adiunt.

Calefaciendo. Nam pars maturando debet esse calidior, ac pars sana; aliter scirrhescit: attritus

tus enim est faciendus, quo Solida cum Fluidis melius miscentur, falso ergo dicunt Medici calorem debere esse talem in parte ac est naturalis calor, sed *Hippocrates* optime notat caloris, fitis, doloris, Febris gradum, sc. longe majorem quando pus nascitur, quam quando adest, idem ac si diceret, si Suppurationem promovere velis, calorem majorem conciliare debes; nam in omni parte inflammata, ubi frigus adest, ibi non fit Suppuratio, hinc calefacientia tum applicanda sunt, ut Emplastra calefacientia nempe Emplastrum de Meliloto, de Cumino, hocque modo calorem & motum augemus.

Febricula. Hac fiat motus major, ergo qui Medicus scit locum esse suppurandum, & tamen imminuit Febrim, ille Scirrhum inducit Febre longe pejorem, nisi Febris vehementissima, quæ Gangrænam minitatur, adsit, ergo non in omni morbo Febris est tollenda, conducit enim maxime ad Suppurationem, uti vidimus: maturantia talia optima sunt Gummi, quæ constant duabus partibus, altera subtiliori, quæ se in vascula minima insinuat, & materiam movet, altera tenaciori & vi plastica prædita, quæ hos poros occludit, unde ejus calor optime fovens & prægnans est; hinc nulla Suppuratio fit sine Febre, etenim v. g. Phthificus, quando mane exspuit suum pus ex suo pulmone, credit se bene habere, sed postquam sumpsit cibum, tum materia alimentorum cocta fit novum pus, quod iterum excreat, cum ob virium vitæ debilitatem hanc materiam concoquere non possit.

2. Qui vero sola calida & sicca adhibent, illi Scirrhum & Gangrænam faciunt, hinc debemus

mus

mus modo facere, ut calor & motus redundant ad partes affectas, ut ibi fiant attritus & digestio, eodem modo ut Chemici sua Menstrua cum parte solvenda indunt in vase, & huic ignem supponunt, sicque motum faciendo materiam solvendam solvunt.

Motus nempe redundatur & reflectatur ad locum, tum fit prægnatio eodem modo ac gallina ovo incumbit, quod Belgæ optime exprimunt *Broejen*, nam in aliis linguis non habetur melius vocabulum sic sensum exprimens.

Exhalationem. Si vero spiritus Vini vel Alcohol applicetur loco affecto, hæc nimium dissipant; si vero parum Salis Ammoniaci imponatur, cui supponitur gummi Galbani, Bdellium & similia, hæc enim obturant, vel fiat Cataplasma ex farina Secali cum paxillo Allii vel Cœparum vel cum paxillo Ficuum, hæc calida in loco retineantur, acris Cœpa dividit, farina determinat, alii sumunt in hoc casu butyrum recens, in quo magnam copiam Acetosæ decoquunt cum farina Lini, quod est optimum maturans.

3. Nam qui vellet magnam Febrim excitare, ille Gangrænam faceret, si vero Inflammatio per nimis siccantia tollitur, tum fit Scirrhus: sic qui incipit laborare Variolis, si accipiat Febrem infestissimam, tum non fit Suppuratio, & ille tum habebit Variolas Confluentes dictas, in quibus nullum pus, sed Ichor oritur, totumque corpus fit nigrum, ergo hic summa est Medici sapientia, ut Febrim faciat, sed non nimis, Febremque etiam nimiam tollat. Emplastrum de Mucilagibus adhibeatur ad maturationem & Gummi Ammoniacum, applica ad locum inflammatum, tum fit attritus partium
ad

ad locum & hæc est maturatio, si vero advertat Medicus nimium esse calorem ab Emplastro, tunc oportet adhibere lenius; si autem in morbo Inflammatorio magno ut Peste Suppuratio fieri non possit, tunc adhibenda sunt Emollientia, ut farina Lini, Avenæ cum paucis acido, si corpus senile sit, & deficiat motus, timeasque Scirrhum, tum adhibenda sunt calefacientia, ut Gummi Ammoniacum &c. si autem mulier lactans & Febricula simul laborans accipiat malum in mamma, ut plerumque accidit, unde timeatur Cancer, tum oportet adhibere farinam Avenæ cum paucis melle, non autem applicanda sunt Emplastra de Galbano, Opopanace & similia calida, nisi mulier fuisset laxa & debilis, nec Febrim haberet.

4. Hoc vero nullibi majori cum periculo negligitur, quam in mammis & glandulis Inguinalibus à Lue Venerea, nam si talis Suppuratio nimis cito aperiatur, tum medicamenta fortissima sunt adhibenda, ut per vim resolvatur, aliter maturatio hic sufficeret, hæc ultima methodus est optima, si nempe talis locus suppurans clausus maneat per tres, quatuorve dies, pro ut tota materia obstruens & vasa obstructa magis minusve sunt, si vero aperiatur, antequam omnia in pus sunt conversa, tum omnia pessima fiunt, hujus ratio est, quia si sub cute clausa v. g. mille vasa suppurare incipiant, & dimidia pars horum jam suppurata in pus abierit, tum hæc pars, ut bonum Menstruum reliquum convertisset quoque in pus, sed si aperiatur, tum omne illud pus effluit, sed tum reliqua vasa cum humoribus indurescunt, fitque Scirrhus, nam si Chirurgus aperiat, pus effluit, aër accedit, omnis illa pars exsiccat, con-

Tom. II.

E

tra-

trahitur, non suppuratur, sed materies ichorosa effluit; verum scio, quod aliter scriberent ex urbe Massiliensi, ubi crudos Bubones & Anthraces illico exciderunt, sed dum consulo litteris ad me inde delatis, & video hæc omnia pessime habuisse eventum, sed pars maxime est emollienda, si hoc fiat, nil tum oritur mali, idem quoque in Lue Venerea obtinet, si bubones erumpantur, tum per Emollientia & macerantia tolluntur, si Suppurationi sufficiens tempus concedatur, & puto, quod tum simul venenum è corpore tollatur.

Pus. Alii dixerunt esse à sero, alii à sanguine; verum Chirurghi norunt, quod si omne pus absorbeatur, & post horam iterum ulcus aperiatur, tum ros appareat humidus, quo sublato, si post duas horas aperiatur, limpida aqua tenuius apparet, & sic semper per moram in loco (si non abstergeatur) ex tenui fit crassius, & si per sex horas relinquatur, fit aliquid puri simile, hinc non puto in vasis pus generari, sed Ichor tenuis inde fluit, ex quo, parte liquidissima separata, fit pus.

§. 405. Hic recenseo signa, quæ docent, quando Abscessus est aperiendus.

Mollities. Quamdiu materies est in vasis duris, tum pars est dura, quasi spinis ferreis vel ligneis constaret, sed cum materia est soluta, tum pars est mollis, quia vasa in unum liquidum abierunt; hinc tumor debet esse mollis, digitis cedens.

Fluctuatio. Undulatio Chirurgis dicta si v. g. magna Suppuratio vel Bubo, tum digito explorat Chirurgus, an ad omnes partes, si in lateribus oppositis prematur, tumor æqualis vel fluctuatio adsit, quæ si adsit, totus locus est suppuratus.

Re-

Remissio doloris. Nam omnia hæc sunt minuenda, simulac pus factum sit, careatque pars affecta his malis, neque rubeat, neque doleat, neque magis dura sit pars.

Vertex mucronatus. Ut ab Anthrace, Furunculo, Carbone, ubi pus sub cute hæret, ibi in medio liquor in cuspidem mollem adscendit, tumque attenuari incipit, & hoc est bonum signum, nam omnis locus, quamdiu est inflammatus, tumensus & dolens est.

Febris. Nam omnis pars, si bene procedat, se ita habeat, & si ita non sit, tum nondum est aperta, ut aperiatur, idem fit internis, ergo Febris jam abesse debet.

Vertex, qui semper deprehenditur, & ibi aperire potest, si in circumferentia se bene habeat, idem fieri deberet in internis, si Chirurghi manui daretur accessus.

Gravitas. Id est, in parte, nam id ponderat, quod est extra vasa. Hæc sunt signa jam maturati puris, verum sæpe latere possunt in loco Varices vel Aneurismata, quæ pro Suppuratione habentur, nam signa Suppurationis quoque adesse possunt; hinc *Hippocrates* dicit, ut scias Suppurationem esse, Inflammatio debet esse prægressa; jam ergo dictum est, quid sit maturare, qui sint effectus, quæ causæ, & quæ sint signa maturationis, & hac occasione monui, quod si Inflammatio ita sit disposita, ut in Suppurationem vergat, tum hæc sit promovenda tamdiu, donec omnis pars affecta sit facta pus, & hinc quoque signa dedi, quando abscessus est aperiendus. Omnis Inflammatio non potest dissipari, ut peperam existimavit *Helmontius*, nam si tunc istud tentetur, tum spirituosum & tenue resolveretur, re-

maneretque crassum; ergo apponenda sunt medicamenta superius allata, & tamdiu ea relinquenda & apponenda, donec pus viam ex se sibi aperiat, quando sibi parare viam potest, nec obstat crassities integumentorum aut loci profunditas, idem dicendum est de Bubonibus, quando nimis cito aperiuntur.

§. 406 Si vero pus accurate perfectum & maturatum diutius in loco relinquatur, tum ibi attenuatur, fitque iterum tenuior, cæterum si modo ad illud punctum temporis perventum sit, ubi est bonum pus, tum est instar cremoris lactis recentis seu quasi liquati butyri, & spissitudinem albuminis ovi habens, sed si tale pus diutius in loco affecto retineatur, tum ex spisso pure fit tenue, quæ res vobis non mire videbitur, qui novistis, quod sanguis missus illico concreascit, sed postea iterum resolvatur per eandem causam, nempe per Aërem, sic etiam per dissipationem partis liquidioris fit pus crassum, & dein per speciem putrefactionis fit tenue, ut quoque in omnibus nostris liquidis observatur, quæ omnia, si stagnent & foveantur leni calore, semper evadunt tenuiores & acriores, sic si sanguis blandus ullo modo acris fiat, tum cuti impositus Epidermidem sua acrimonia deglubit.

Putrescit. Est illa conditio, per quam olea & sales antea blandi, nunc acres, antea sal Ammoniacus, nunc acriores, antea saponos, jam sales simplices non færentes, jam færentes, antea sales Ammoniaci, nunc Volatiles, sic etiam quandoque olea ex blandis acria, & minus volatilibus, volatilia, ex minus færentibus færentia evadunt, & sic hic quoque fit, pus vero fieri & in frigore admodum diu hæerere potest, antequam putrescat,
sed

sed si aër & calor accedant, illico putrescit, aliter est tam blandum, ut oculo instillatum nullos dolores faciat.

Vicina. Pus vero semper fere hæret in Panniculo Adiposo, ubi stagnando putrescit, & sic vicina rodit, & atterit, simulque in pus abire facit; sicque parvum Apostema fit maximum, quia materia purulenta sibi materiam sanam jungit, eodem modo interne accidit, ubi homo interne accipit Suppurationem, v. g. si quis ex pulmone Sanguinem sputat, tum si inde fiat ulcusculum, hoc non detergeri potest, semperque hic manet fomes, unde tum semper pus exspuunt, ut in Phthificis fit.

Erodit. Inflammati vasorum parietes suppurantur & abeunt in pus, hoc vocant Chirurghi pus serpere vel rodere.

Pondere. Dum incumbit in quendam locum, atque etiam motum excitat in vicina, nam pus propellitur pulsu arteriarum vicinarum, unde pus circa Inguem propter arteriam Inguinalem & circa femora & brachia à motu musculari vel arteriis vicinis semper movetur & excitatur, unde tam facile ibi oriuntur fistulæ.

Sinus dicitur in Chirurgicis *locus capax*, seu *intercapedo in parte molli facta, quæ pure sanie & ichore est impleta*: semper vero hi sinus hærent in Panniculo Adiposo veterum seu membrana Cellulosa *Ruyshii*; sed tamen hic maxime notandum, quod hæc membrana ubique musculos, eorumque tendines investiat, & inter eos eorumque fibras se insinuet, sic ut licet profunde hæreat, tum hæerere possit in hac membrana muscularis tamen illæsis.

Fistula est sinus statim descriptus, qui parvum

Emissarium requirit; hinc fistula & sinus non differunt, nisi quoad emissaria, hæ quoque in locis pinguedinosi hærent, sinus vero & fistulæ fiunt *mole* materiæ purulentæ, quæ sic locum dilatat, quam occupat, ut capacitas fiat major, & si *pondere* quoque fit, tum deorsum descendit, at si v. g. pus colligatur circa verticem, tum descendit usque ad os Coccygis & sic decidit juxta gravitatem, sicque subjectas fibrillas dilatatas dilacerat, sibi que locum facit. *Motu*; ille semper internus & externus est, sic motus muscularis promovet quoque motum internum, & sanguinis circulationem hacque ratione etiam fistulas promovet, sic v. g. si ad finem musculi Deltoidis hæreat suppurata pars, tum si brachium multum moveatur, Suppuratio augetur, facitque sinum, hocque modo sinus & fistulæ fiunt, 1. si materia extra vasa posita sit ichorosa, & sic partes rodendo fistulas facit, 2. per molem materiæ accumulatæ vel per pondus, vel per motum, hocque modo materia suppurata partes dilatans sibi viam facit per membranam cellulosam facit.

* *Varias.* Hæ pessimæ sunt in locis laxis v. g. in Utero, Vagina & Intestino Recto, quia in his locis partes cedunt, nam ibi fere nunquam sanies vel ichor repurgari potest, quia partes hic adeo laxæ, ut omni impetui cedant imprimis vero Intestinum Rectum, in quo aliud quid obtinet; nam habet sacculos ita capaces, ut, quandoque dragmam unam mucii contineant, à quo mucosus acris & durus sterco oblitur, ne partes lædat, si vero hic talis fistula fiat tum redditur anfractuosa ob nixus, qui fiunt in egerenda alvo.

Circa

Circa Glandulas. Tum in illis glandulis fit Tophus, vel quasi germen cornu futuri, hoc fit præsertim circa mammas & uterum. Doluerunt sæpe Chirurgi, postquam habuerunt Suppurationes bonas, tum fieri Scirrhum, ut si circa Inguina, vel sub Axillis sint Bubones Pestilentiales vel Venerei & non maligni, nam horum tres species sunt, tum fit Scirrhus in tali loco glanduloso, 1. hoc fit, si materia incipiat lentescere, 2. si humores cum vasis concrecant, & sic vasa quoque inter se consolidantur, si pus tenue factum absorbeatur venis, tum est tertius exitus loci suppurati, si clausus teneatur, vel si aperire nequeat; ergo in hoc tertio casu hæc tria sunt annotanda primo puris absorptionem, secundo permissionem cum sanguine, tertio Metastasin.

Vel denique. Inde vero intellectus Phthiseos pendet, si v. g. in quocunque loco hæreat acris purulenta & tenuior facta materia, tum quia ubique (uti demonstratum est) sunt venæ bibulæ, quæ tum hauriunt hoc tenue pus, proin etiam id acre & semi-putrefactum, hoc deferunt in majores venas, & sic tandem ad cor & pulmones deducitur, ubi reliquo sanguini miscetur, hoc tum facit purulentam Cacochymiam & Diathesin ad Phthisin, nam ubi hic sanguis Cacochymicus factus per pulmones transit, ibi tabem imprimit, sic omnis sanguis degeneratur ex natura bona in ichorosam purulentam, inde multi & varii oriuntur morbi imprimis *Phthisis*, quæ est *consumptio corporis totius per acrem tabem purulentam toti sanguini impressam, ita ut loco boni sanguinis, ichorosus, purulentus per totum corpus circuletur & est proprie Cacochymia purulenta cum Cachexia*; olim sæpe

miratus sum, quare homines sani illico tali modo afficerentur, & Atrophia & Febre Pomeridiana exstinguerentur, sic vidi mulierem, quæ circa Periosteum ossis Femoris, ut ex morbi exitu patuit, Inflammationem habuerat, sed primo animadvertere non potui, ubi malum hærebat, sed dein bonus Chirurgus accersitus putavit ibi pus hære, & quoque undulatio sed valde profunda avertēbatur; hinc ille considerandum dedit, numne esset aperiendus Abscessus, quod tandem conclusum est, tum loco aperto, multum puris prodibat, sed reliquus sanguis jam erat infectus, ut vero Phthisi non multum post mortua sit, quia locus nimis sero erat apertus; sic etiam fuit aliquis vulneratus magno vulnere ad os humeri, ita ut ibi locus vacuus magnus in substantia absumpta relinqueretur, ergo etiam laxitas ibi adfuit, & si magna copia puris ibi generati abstergeretur omni die, tum omne nutrimentum eo vergebat, si non, tum faciebat Febrim Hecticam, sic etiam in exstirpatione mammæ toties accidit, hinc hæ operationes non tam temere (ut in Gallia fit) sunt adhibendæ.

Collectionibus. Contingit sæpe, ut pus in loco collectum subito disprens abeat in venas, tum oritur Febris, & pus illud ruit vel per venam Meseraicam, & hinc venit in hepar, unde fit postea Apostema in hepate, vel determinatur ad Emulgentes arterias, & tunc felici cum successu emingitur, tum oritur Febris, quando venit in pulmones; *Hippocrates & Galenus* dixerunt, quod homines, qui solebant habere pus alicubi collectum, & secerni consuetum, si illis pus non pergat secerni & dispareat, tunc pulmonum Vomitam

cam acquirant, si pus quotidie secernatur & absorbeatur in sanguinem, tum fit Febris Hectica quotidiana; si pus resorptum veniat in pulmonem hominis Hectici, tum fit Febris, qua Febre pus deponitur ut plurimum ad hepar, si vero inde exire non possit, fit Apostema, si exeat per vasa biliosa in Duodenum, tum fit Diarrhæa salutaris, si vero ad renes determinetur, tum oritur mictus purulentus & salus ægri: Vidi ægros, Variolis suppuratis laborantes, sanatione facta, totum sanguinem habuisse pure infectum, qui tum Abscessus accipiebant à Metastasi ad multa loca, verum pessimum est signum, si tales Abscessus in viscere quodam fierent, sic vidi illico ægrum inde mortuum, in quo purulenta materia magna copia ad pulmones secesserat, sæpe etiam ad caput, ad hepar; sed si ad loca exteriora, tum bonum est signum; collocutus sæpe sum cum Chirurgo, qui diu *Parisii* Praxin exercuerat, qui dicebat, se vidisse sæpe, quod in omni magna apertura omnes fere homines in Phthisin inciderent, & non mirum, nam sic sæpe quoque accidit, purulentam materiam in sanguinem abire: si ingens Aneurisma sit extirpandum, tum arteria supra & infra Aneurisma ligatur, & supra Aneurisma incisio est facienda per longitudinem usque ad arteriam superne, tum semper pus generatur, quod abit in sanguinem, vel in viscus plerumque deponitur, & sic Phthisis fit; hi homines in Febrim Hecticam incidunt, tussunt, & tandem moriuntur, cadavere vero aperto, invenitur pus in hepate vel in pulmone, vel in toto sanguine hærens; curavi fabrum ferrarium magno vulnere & Suppuratione laborantem; qui procul dubio Phthisin accepisset; nisi tam fortis fuisset ad

¶ §

multa

multa aquosa assumenda, ut pus ex sanguine alueretur.

§. 407. Partes vicinæ sunt emolliendæ & per-rundendæ, quia quo molliora eo minus se contra-hunt, eadem adhibenda, quæ in Suppuratione commendantur, aut eadem, quæ attenuant; uti Tetrapharmacum, quod est obstipans & paululum laxans, & vocatur emolliens & suppurans per ean-dem causam.

§. 408. (Si ergo pus non expurgetur tum hæc tria ut in antecedenti vidimus) inde sequi possunt, vel 1. generantur sinus & fistulæ, vel 2. fit Scir-rhus, vel 3. fit absorptio puris à venulis resor-bentibus; quæ sunt signa ad aperiendam Suppu-rationem, jam videamus, quod disputatum diu fuit inter veteres & recentiores. Veteres partem suppuratam aperiri noluerunt, sed tamen quando-que partem non sat emollire possumus, si vero faciunt, ut sponte aperiatur, melius est, ut si applicetur vulgare illud medicamentum ex farina Secali, Lini, vel Avenæ cum lacte dulci co-cta ad crassitiem pultis vel cataplasmatibus, adde oleum Liliorum Alborum, vel Amurcam olei vel butyri insulsi, hoc facit pultem emollien-tissimam, & illud cataplasma semper teneatur ca-lidum, sub quo cataplasmate integumenta mor-tua separantur, quorundam magnum est arcanum, si Acetosa Latifolia coquatur in butyro cum fa-rina Lini vel Secalis in pultem, quod est egre-gium medicamentum emolliens, tamen ut prius additur oleum, horum usu, si aër non acce-dat, plerumque sponte rumpitur; hinc credo in locis glandulosis semper spontaneam aperturam per emollientia & maturantia esse expectandam, idque multo melius esse, quam lanceola Chirur-gica

gica aperire, sic vidi ulcera ad mammas lanceola aperta, quæ vix consolidari potuerant.

§. 409. *Acria.* Ut v. g. Panis butyratus saliva subactus, ficus paululum ustulata, unguentum Basilicum, Cæpæ sub cineribus assata, vel semen Sinapi illis aliquantulum permixtum; his super impositis & perpetuo calefactis sunt integumenta tam mollia, ut fere sint insensibilia, uti lotrices per calorem perpetuum lixivii decoriantur, ita ut insensibiles fere fiant manus; si habere velis medicamentum acre, adde acetum cataplasmatibus prædictis, hæc sæpissime usurpavi in multis annosis ulceribus v. g. circa crura, ubi Mercurius & decocta Guajaci nil proderant, adhibui talia cataplasmata, & maceravi tamdiu, donec caro viva inciperet apparere in fundo, hoc idem fit in locis glandulosis & ulceribus Venereis; cum ulcera annosa v. g. mammarum tractanda habes, fume Emollientia, & sponte suppurabuntur, sed si non succedat apertura, tum acria Emollientia & subpinguia sunt adhibenda.

Queant. Requiritur, antequam Abscessus aperiatur, ut in blandimentum ægri & commendationem artis possit aperiari Abscessus sine magno dolore; nil enim magis gratiam Chirurgo comparat, quam quod nullo dolore percindat; hinc tota in eo hæret ars, ut integumenta sic macerata & emortua sponte fere rumpantur; hæc operatio ideo tantum est instituenda, quando pus profunde in corpore hæret, vel quando resorptionem intra venas timemus, vel quando integumenta sunt nimis crassa ad macerandum.

§. 410. Si Chirurgus sciat Abscessum aperiari

debere; tum quæri, ubi sit aperiendus, & dicunt ibi, ubi pertusio fit facillima, quod est ubi Contusio est facta, & in parte inferiori, ut pus pondere extrorsum vergat; denique Abscessus est aperiendus in loco, ubi cutis in apicem assurgit, ubi est albissima & mollissima, ubi sentimus tenuitatem & subrilitatem maximam, non vero semper opus est eligere partem infimam, nam hoc situ mutando fieri potest; hinc dissectio fiat in parte, quæ minime dolebit, & minime vivax, hæc semper est eminens & albissima, in vicinia vero color est ruber, & cutis crassior, si ergo conclusum sit, quali in loco apertura est facienda, tum Chirurgus debet ad latera premere, ut elevetur apex, ut pars supposita nec vicina lædantur, hocque fatali pressione, nam sic nec muscoli nec vasa elevantur, sed hoc facit, ut eo profundius hæreant.

Scalpellum. Pungendo eo usque intrudatur, quousque requiritur, nempe ut cuspis eo usque perpendiculariter introeat, ut exeat pus juxta latera scalpelli, cur vero hic tam sæpe erratur? quia pars non fit profunde pertunditur, nam Panniculus Adiposus est laxus & non cedit, licet cutis pertundatur, tamen sæpe non pertundunt Chirurghi Panniculum Adiposum, sed si fortius premant, tum facile transit, ad hoc opus perficiendum vero nulla vis requiritur, nam hic Panniculus pressione cutis adeo tenuis factus, ut facile percindatur. Raro partes subjæctæ læduntur ob pus, quod fere semper hæret inter cutim & musculos; directe intrudatur scalpellum, donec certi finis nos penetrasse, quia ægri secundam scissionem metuunt. *Causa cur sæpius primo vel secundo die*

die non exeat pus est sæpissime, quia Panniculus Adiposus inferius non est pertusus; licet Chirurghi tunc temporis falso incusent Panniculum Adiposum intercipientem (*het is voorgeschoten Belgice.*)

Dein. Nam scalpello intruso (dum illud extrahitur) inferior apertura æque late fieri debet ac superior, hoc fit, si lanceola perpendiculariter adacta horizontaliter incurvando extrahitur, tum omnia percinduntur, in locis profundis ut in femoribus eadem methodus præsertim servari debet.

Aut per oppositam. Hæc methodus in Italia adhuc in usu est, tum quoque si materies purulenta hæreat in tali loco, tum quoque eodem modo premi debet, & tum loco opposito percinditur, & sic aperitur, sed hæc operatio est aliquantum crudelis.

Vitatis fibræ. Hoc facile fit, nam ubi pus est factum, ibi tumor factus est à pure, & præterea Cellulosa membrana imprimis hæret supra musculos; hinc si cutis prematur pressione ad locum suppuratum, tum tumor ibi magis adscendit, & vasa fibræ eo magis reconduuntur, & à læsione caventur, sed an loco aperto pus una vice educendum? minime, quia Balsamus est optimus, qui sponte à natura exprimitur, nam si illico omnis materies exprimitur, tum fit magna cavitas, in quam aër secedit, verum aër tum maxime nocet, nam tenues fibrillas exsiccat & inflammat, observatio quoque est in Chirurgicis, quod locus suppuratus non apertus cito curaretur, nam Chirurgus aperiendo aërem admittit, & tum non cito curat, sed tum modo maturantia & emollientia

tia sunt applicanda, ut aperiatur sponte, quod melius est, sic v. g. certus sum, quod mammarum Suppuratio cito curetur, si ei emollientia applicentur, quam si in hac parte incisione facta quotidie turundæ intrudantur, quia hoc modo semper aër huic parti noxius admittitur; nunc incisio est instituenda usque ad musculum, quia ibi aliquando adsunt vasa ut in bubonibus Veneris ad Inguina, metuitur arteria & vena Cruralis; hinc nunquam in flaccidum ulcus intrudi debet profunde scalpellum, aut semper læduntur inferiora. Omne pus hæret ad exteriora situm in Panniculo Adiposo, hinc non tantum est metueda directio fibrarum nec arteriæ (quia Panniculus Adiposus est supra fibras & arterias majores) nisi malum hæreat in Periosteio ossis, de qua re vide caput de Morbis Ossium. simulac incisio facta est, pus lenissime non vi exprimitur, sed omne, nam aliter partibus collapsis, fit ulcus, tum tegitur tantummodo plumaceolo aliove defendente, nec turundæ applicentur, ut *Cæsar Magatus* & sæpius laudatus *Belloste* monuerunt; hinc non laudamus methodum *Paræi* & aliorum, qui nimis cito aut sero pertundunt Abscessum.

§. 411. Quinta indicatio, tum ergo habemus *ulcus*, quod est *solutio continui in parte molli cum pure, sanie vel ichore, sanies est pure tenuior liquor instar carnis; Ichor est pus putrescendo degeneratum*, & circa articulos dicitur liquor articularis (*Belgice Leedewater*;) vidimus ergo, quod omnia semi-mortua per mundantia & suppurantia tollantur, hinc etiam hæc suo loco in usum vocare debemus, si ergo quærat,ur, quomodo ulcus curandum sit? hæc in historia *Vulnerum & Contusionis* dicta sunt, hæc

hæc si reperantur, ibi videbitis, quod omnia semi-mortua separari debeant deterfivis, corrosivis, suppurantibus, digerentibus, & balsamicis, hæc separant partem mollem à viva parte, hæc separatio obtinetur in ulceribus annosis pessimis, quæ hærent & coërentur intra musculos & cutim, sed consolidari non possunt, quia nil consolidatur, nisi sit humoribus permeabile, ibi vero sunt folliculi semi-putrefacti & vasa semi-mortua, hinc ibi emollientia medicamenta sola frustra adhibentur. Nil melius est quam ipso die, quo apertura est facta, aliquot guttas Balsami Sulphuris cum uncia una Mellis & pauxillo Aloes vel Elixiris Proprietatis leniter immittere ulceri aperto, si interna latera male se habeant, suppurantia adduntur, ut vascula hærentia absumentur, optimum hic est unguentum Basilicum, his si non curetur digestivo vel balsamico quodam, ut pauxillo Myrrhæ, tum deterfiva ut Balsamus Arcæi adhibentur, exsiccantia sunt cicatrisantia, tunc vulnus curatur hocque modo omnis Abscessus curatur, quatenus curari potest; interne, v. g. in Pleura curari non potest; hinc sequitur suam naturam, & insanabilis fere est Abscessus, quidquid Chemici & quidam Empirici clamant cum suis traumaticis apozematibus; hinc Abscessus Pleuræ, Pulmonis, Hepatis & Cerebri semper fiunt lethales, vel ægri in Phthisin conjiciunt.

§. 412. Sunt multi homines sic pusillanimi, ut quidquid persuaseris, ferrum tamen admittere nolint, hinc ergo mos gerendus est illis, tum applicetur causticum quoddam ex Lapide Infernali, vel illud commune ex Calce viva & sale Alcalino igneo, quæ urunt instar ignis & E-

scha-

escharam faciunt, quæ postea unguento Basilico est separanda, & si integra sit cutis, tunc nondum apta est, tunc iterum Cauticum est applicandum & Escharam iterum separanda butyro infuso vel simili quodam, quod valde sit emolliens; hisce intellectis scimus, quod sit Suppuratio, ex qua materia fiat pus, in qua parte fiat Suppuratio bona, quid natura faciat, quid ars, quid agendum sit ante & post apertionem factam.

Fistulae.

§. 413. De fistulis hic sum tractaturus, quia infiniti morbi ex iis & finibus bene cognitis intelliguntur.

Sinus est cavitas præternaturalis in partibus mollibus corporis nata à puris copia vel quantitate, continens humorem præternaturalem degenerascentem.

Fistula vel cavum est dilatatio facta in membrana Pinguedinosa vel inter illam à materia quadam præternaturali, quæ hic sua materia vel pondere vel acrimonia partes suas flexiles erodendo sibi viam parat, quæ viæ à musculis vel partibus prementibus varie determinantur; illæ vero viæ curvaturas vel decursus aliquos semper affectant, sunt eo pejores, quo profundiores positæ sunt, tum nondum illos anfractus incurvos habet, tum dicitur sinus, qui ita vocatur, quando illa cavitas nullum emissarium habet, per quod à fistula distinguitur, quæ est sinus longus, cujus extremitates

tes

tes sunt arctissimæ, venter vero latissimus.

Origo. Nempe est materia extra vasa fusa in vasa recipi non potens, quæ partes fibrosas ibi existentes dilacerat; hinc nunquam fistula est inventa, nisi computruerint humores, & per consequens Inflammatio prægressa fuit, quæ adeo est diversa, hinc etiam fistulæ sunt diversæ, sed dices forte Inflammationem in fistulis Luis Venereæ non præcessisse, sed tamen puto, quod sit verus morbus inflammatorius.

Causa est materia præternaturalis, ichorosa, vel faniosa (nam nunquam pus est bonum) quæ copia & motu minimas membranas dilatat, ut & eas membranas, quæ musculos eorumque tendines horumque omnium fibras obvestiunt quas diximus multoties esse membranam cellulosam.

Natura. Nam ibi parietes vatorum vicinorum erunt inflammati & semi-putridi, & nil in corpore coalescere, concreescere & consolidari potest, nisi accedat ad naturam boni purique vulneris.

Locus. Non scio unquam in musculorum substantia obtinere fistulas, nam per membranas musculos obvelantes nunquam penetrat, sed muscoli semper pinguedine tecti sunt, habentque membranam Pinguedinosam seu Cellulosam *Ruyshii*, quæ pinguedinem musculis affundit, & sic laxos & flexiles servat, sed etiam muscoli habent quoque alteram hinc primæ succumbentem membranam solidiorem, quæ proprie musculoſa est dicenda, & per hanc membranam fistula nunquam penetrat, sed modo per membranam primam Adiposam fistula serpit longe lateque, & ubi ad interstitia musculoſa venit, ibi se insinuat, & sic sub musculis abit, hocque modo prout motus & pres-

pressio materiæ purulentæ communicantur, eatenus varios gyros anfractusque facit, ubi vero sic fistula ad tendines pervenit, Quid tum fit? omnes tendines, ut funes dimittuntur per vaginas, quæ vaginæ sunt de natura Adiposæ membranæ, quæ ergo quoque facile exedentur, & tum tendo denudatur, nec non ab unguento per hanc membranam stillante orbatur, si ergo tum pus detergeatur, tum cum osse concrescit, & sic tum musculus adhuc quidem bonus est, sed tendo non agit, hinc hujus musculi virtus est perdita. Quid vero fit, cum ad glandulas pervenit? omnes glandulæ constant glandulis, quæ dividuntur per membranam, quæ est de natura membranæ Cellulosæ, hinc materia fistulosa quoque ibi per hanc membranam proserpit, hæc est natura omnium fistularum. Membrana Cellulosa scroti etiamsi non appareat in viris ob inopiam olei, in cellulis ejus, attamen est vera membrana Cellulosa. Ulcus si pervadat ad tunicam Cellulosam scroti, ibi tot gyros & labyrinthos facit ut nunquam sanari possit. Quando sanies exit è scroto, tunc tunica Cellulosa ejus ita evanescit, ut scrotum nil esse videatur, sic in femore si nascatur ulcus, per musculos varios intra Cellulosam tunicam serpit illud ulcus superius; si materies saniosa veniat in os, fit spina ventosa.